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Weltrowski Dawid ps. „Chojniarz” (1919-1988), 
najstarszy syn Józefa na którego obowiązku była 
pomoc w kradzeniu maszyny z Czerska i jej zabezpieczenie 

w rodzimym gospodarstwie Jastrzębiu, stały kontakt z 
konspiracją i drukarnią „Głos Serca Polskiego”

Urodził się 23 listopada 1919 roku w Zimnych Zdrojach gm. Osieczna, pow. 
Starogard Gdański, syn Józefa i matki Genowefy z domu Szmaglińska na gospodarstwie 
rolnym 27 ha z lasem. Do szkoły podstawowej 4-ro oddziałowej uczęszczał 7 lat w Zimnych 
Zdrojach i pomagał rodzicom w gospodarstwie oraz opiekował się młodszym rodzeństwem. 
W roku szkolnym 1938/39 uczęszczał na kurs 7 klasowej szkoły w Łęgu. Po zdaniu egzaminu 
w maju rozpoczął pracę na stacji PKP w Czarnej Wodzie do czasu wybuchu II Wojny 
Światowej w 1939 roku.

Po wkroczeniu Niemcy zmusili Polaków przy pracy kopaniu kamieni polnych w 
okolicach całego Jastrzębia i gminy Osieczna. Wówczas zaczęły się stałe kontakty z 
Marianem Szostakiem „Studentem”, por. Janem Klamanem „Ludwik” i innymi osobami na 
terenie Nadleśnictwa Kamienna Karczma w Nadleśnictwie Leśna -Huta. Jak się później \] 
okazało to brat Dawid, wujek Wincenty i Ignacy Ebertowski byli już zaprzysiężeni wiosna '  
1940 roku przez por. Kłamana i należeli do ścisłej grupy szkoleniowo wojskowej i 
informacyjnej. Zanim wiadomość dotarła do Jastrzębia to wszystkie sprawy i plany*drukamią 
były przedyskutowane w gronie sztabowym. Na tych naradach świadczą o tym odnalezione 
przez mnie dokumenty w domu Szostaka w Czarnej Wodzie dnia 11 czerwca 1999 roku. W 
tych dokumentach znajdują się oiyginały „Raport I w sprawie drukami” (przekazane do 
Polskiego i\rchiwum w Gdańsku).

Pod koniec 1941 roku Niemcy wywieźli brata na przymusowe roboty do Gdańska 
gdzie przebywał do końca wojny 1945 roku. Jakiś czas brata przeniesiono do firmy 
Niemieckiej „Krauze”, która zatrudniała Polaków przy budowie mostu przez Wisłę w 
Knibawie k/Tczewa. Zwiadowcy z tego terenu poinformowali mojego wujka Juliana 
Szinaglińskiego z Klonówki, że osoby tam pracujące są przeznaczone do budowy specjalnego 
schronu dla Hitlera w Kętrzynie i ślad może o nich zaginąć. Przy pomocy kontaktów 
konspiracji udało się brata wydostać i przenieść spowrotem do Gdańska. Brat pracował przy 
budowie schronów przeciwlotniczych na terenie miasta i stoczniach jako pomoc ciesielska.

Brat mód przyjechać do Jastrzębia jak tylko nadarzyła się okazja i wówczas mógł 
przekazywać „Japanowi” wiadomości z nastrojów Niemców i terenów stoczni Schihant. Brat 
pracował przy budowie bunkrów przeciwlotniczych na wyspie Ostrów dla Krry£ Marinę 
(Maiynarka Wojenna). Japan wiadomości skrzętnie notował, gdyż były one od osoby, która 
miała oczy otwarte na wszystko i miała kontakt z niewolnikami Angielskimi. Rosyjskimi i tp. 
Nie należy wykluczać, że brat miał kontakt z Bernardem Szczęsnym i udział w dostarczeniu 
papieru do drukami w Jastrzębiu. Jak mi było wiadomo to papier ten był wywożony 
potajemnie z zakładów Mięsnych -Rzeźni w Gdańsku. Poza tym mieszkał w barakach gdzie 
Niemcy trzymali za drutanu różne narodowości do przymusowych prac. Teren ten wraz z 
barakami pozostał, a po wojnie przeznaczony został dla skoszarowania żołnierzy' WP 
powracających z zachodu, dlatego przypuszczalnie został nazwany „Narwikiem”. Brat jak 
wracał do Gdańska zawsze zabierał z sobą ukryte gazety „Głos Serca Polskiego” i rozdawał 
zaufanym osoba*, a zapotrzebowanie było durzę. Pamiętam jak przygotowaliśmy dla brata 
czasami paczki z gazetami specjalnie do wrzucenia do pociągu ekspresowego do Berlina i 
Królewca. Wkład brata „Chojniarza” był bardzo durzy, przy organizowaniu grupy bojowej i 
zabezpieczeme przy uruchamianiu drukami oraz kolprortowaniu gazety „Głos Serca 
Polskiego”.
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Jak skończył się koszmar okupacji hitlerowskiej to zaczęło się prześladowanie przez 
U.B. w Starogardzie Gdańskim. Zażądali wykopania maszyny drukarskiej i dostarczenia do 
U.B. w Starogardzie Gdańskim gdzie po niej ślad zagiął.

Brat po wojnie pomagał w odbudowie zniszczonego gospodarstwa i jakiś czas pełnił 
funkcję radnego w gminie Osieczna. Później podjął stała pracę przy budowie nowych 
Zakładów Płyt Pilśniowych w Czarnej Wodzie dnia 10 października 1947 roku i pracował bez 
przerwy do emerytury w czerwcu 1979 roku.

Zawarł związek małżeński dnia 28.03.1950 roku z Wandą Szamocką rodem z 
Warszawy i na stałe zamieszkał w Czarnej Wodzie. Praca w ZPP wymagała podnoszenia 
kwalifikacji i został skierowany do Technikum Drzewnego na dwa lata (1955/57)do 
Bydgoszczy i uzyskał Technika Technologii Drzewnego. W ZPP pracował jako kierownik 
zmianowy. Odbył ćwiczenia wojskowe w jednostce WP. Starogard Gdański jako szeregowy 
w 1949 roku. Jako mistrz technologii został wydelegowany na uruchomienie nowej fabryki 
Płyt Pilśniowych w Iraku na okres trzech miesięcy od lutego do maja 1979 roku.

Zmarł na zawal serca na wczasach w Górze dnia 26 czerwca 1988 roku i
został pochowany na cmentarzu parafialnym w Czarnej Wodzie.

Do opracowania biogramu konspiracji pomorskiej oparłem się:
1. wykorzystałem własne archiwum i jako osobisty świadek tamtych dni,
2. książka mego autorstwa pt. ..Drukarnia w Borach Tucholskich z lat 1941-1943”, 

wydana przez Kociewski Kantor Edytorski, Tczew 1995 rok
3. Książka autorstwa Zbigniewa Gacha pt. .Jeden z Wiela”, Arkun Gdynia 1991 rok 

/ 4. książka autorstwa Krystyny i Konrada Ciechanowskich pt. „tajna działalność
kulturalno -oświatowa na Pomorzu z lat 1939-1945”, wydana przez ZK-P, Gdańsk

5. książka autorstwa Z.A. Sikorskiego pt. „Jan Szalewski, dzieje pomorskiego patrioty”, 
wydana Bernardynom. Pelplin 1996 rok

6. książka autorstwa ks. Franciszka J. Wołoszyka ps. „Konar” pt. „Ogień i łzy” wydana 
Detroit. Michigan 1982 roku nakładem własnym

7. książka autorstwa Stanisława Lewandowska pt. „Polska konspiracyjna prasa 
informatyczno -polityczna 1939-1945”, Czytelnik, Warszawa 1982 rok

8. książka autorstwa Edmunda Szczesiaka pt. „Wyspa jak marzenie”, wydana Oficyna, 
Gdańsk 1996 rok (opis jeziora Wdzydze)

9. i oświadczenie światka por. Jana Kłamana pisane ręcznie, Karsin dnia 20 listopada

Józef Weltrowski - junior

1975 rok

v 1976 roku -ksero w załączniku
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Weltrowski Dawid ps."Chojniarz" /i 9 i 9- i 966/;(TOW “Gryf Pomorski" 

pow,Starogard Gd,; współpraca w wydawaniu “Głosu Serca 

Polskiego".

Urodzony £3 XI 1919 r, w 'Zimnych Zdrojach pow,Chojnice; syn 

Józefa i Genowefy z d, Szmaglińskiej, właścicieli £7 ha 

gospodarstwa rolnego w Jastrzębiu. Pomagał rodzicom w 

prowadzeniu gospodarstwa, opiekował sig młodszym rodzeństwem, Po 

ukończeniu czterooddziałowej szkoły w Zimnych Zdrojach i kl.VII 

w Lęgu, zdaniu egzaminów^od maja do września 1939 r, pracował na 

stacji PKP w Czarnej Wodzie.

Od początku okupacji został skierowany przez Hiemcćw do prac 

drogowych na terenie Jastrzębia i gm.Osieczna. Pod koniec 1941

budował betonową szo-sg z Chojnic do Tczewa i most w Knibawie, 

F-otem jako pomoc ciesielska—schrony w Gdyni, Gdańsku, na wyspie 

Ostrów, dokąd został przeniesiony /rodzina przekupiła Niemców /, 

gdy wywiad przekazał Julianowi Szmaglińskiemu informacje o 

wysłani^ robotników firmy Krauze do budowy schronów w Prusach 

Wschodnich, mordowanych po wykonaniu pracy /chodziło o kwaterę 

Hitlera w Setrzynie-przyp.E.S,/. Kontakt z Marianem Szostakiem 

P3."Student" z "Obozu Konspiracyjnego" /od grudnia 1940 r. 

kmdt.TOW "Gryf î omorski" re j. Karsin-Czersk-Zimne Zdroje, dowódca 

grupy partyzanckiej/ nawiązał przez J.Szmaglińskisho ps."Julek."

Wiosna 1940 r. zaprzysiężony przez Jana Kłamana ps."Ludwik"w

lasach nadleśnictwa Leśna HutaV przeszedł szkolenie bojowe pod

Szmagliński tworzył “trójkę kontaktową". Od wiosny 1941 r, 

budował / na terenie gospodarstwa ojca w Jastrzębiu/ bunkier dla

j kie runki em Z Ignacym Ebertowakim, Wincentym

konspiracyjnej drukarni, 6 IV 1941 r. pod dowództwem J,Kłamana
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~  /  W eltrowski Dawid ps. „Chojniarz” (1919-1988^TOW  „Gryf Pomorski” pow. Sta- ^  ę 

rogard Gd^współpraca w wydawaniu „Głosu Serca Polskiego”.

Urodzony 23 XI 1919 r. w Zimnych Zdrojach pow. Chojnice; syn Józefa i Genowe- 

^ -ty z d. Szmaglińskiej, właścicielfc27 ha gospodarstwa rolnego w Jastrzębiu. Pomagał 

rodzicom w prowadzeniu gospodarstwa, opiekował się młodszym rodzeństwem. Po
lU&i H StffObyusj

ukończeniu czterooddziałowej szkoły w Zimnych Zdrojach i kłr-YII w Łęgul/zdaniu 

egzaminów, od maja do września 1939 r. pracował na stacji P$ZP w Czarnej Wodzie.

Od początku okupacji został skierowany przez Niemców do prac drogowych na te-
Oct . u i

renie Jastrzębia i gm. Osieczna. Red koniec 1941 r. do zakończenia wojnyypźymSsSwyN '<jh
" I . . . .  .i . I p ~robotnik firm^ Krauzepudował betonową szosę z Chojnic do Tczewa i most w Km- r

bawię, ̂ otem  jako pomoc ciesielska schrony w Gdyni, Gdańsku, na wyspie Ostrów^ -

dokąd^ostaliprzeniesiony (rodzina przekupiła Niemców), gdy wywiad przekazał Julia

nowi Szmaglińskiemu informację o zamiarze wysłania robotników firmy Krauze do
(Pp “CM/ blXo(X)UH4 f^ iĄ /

budowy schronów w Prusach Wschodnich* mordowanych -po- wykonaniu pracy -

(chodziło o kwaterę Hitlera w Kętrzynie -  przyp. E. S.). KoBlakt^ Marianem Szosta

kiem ps. „Student” z „Obozu Konspiracyjnego” (od grudnia 1940 r. kmdt. TOW „Gryf

Kaszubski” rej. Karsin-Czersk-Zimne Zdroje, dowódcą grupy partyzanckiej) nawiązał 
przez J. Szmaglińskiego ps. „Julek”. Wiosną 1940 r.^zaprzysiężony przez Jana Klama-

OL
„trójkę kontaktową”. Od wiosny 1941 r. budował (na terenie gospodarstwa ojc& w Ja- 

\ f ^  . . . .  .
M )m < strzębiu) bunkier dla konspiracyjnej drukarnią 6 IV 1941 r. pod dowództwem J. Kła

mana ubezpieczał akcję „D” (przewiezienia z Czerska do Jastrzębia drukarni typu 

„Tygiel”). Do czerwca 1943 r.yuzyskiwane w kontaktach z jeńcami angielskimi, rosyj- 

skimi_lnfomiac je przekazwał-redaktorowi „Głosu Serca Polskiego” Ludwikowi Kos- 

sak-Główczewskiemu; 'ź rzeźni w Gdańsku_jjostarczał papier do druku gazetki, kol

portował ją  w G dańskufl^rzucał pł^gotnwfmerW^Ssfezębwptaczkt do pociągów eks-

v| G cSta J p i# b y

nradnym '(

gm. Osieczna. W 1949 r. odbył ćwiczenia wojskowe w jednostce WP w Starogardzie^

w 1957 r. ukończył Technikum Drzewne w Bydgoszczy. Od 1947 r. do emerytury pra-
stapoC

cował w Zakładach Pilśniowych w Czarnej Wodzie^ od lutego do maja 1979 r. został

oddelegowany (mistrz technologii) do uruchomienia fabryki płyt pilśniowych w Iraku.

W 1950 r. ożenił się z Wandą z d. Szamockąi zamieszkał w Czarnej Wodzie. Zmarł 26 /
i  3uobi/\A pocl(nuo*4i_  I

VI 1988 r.jjgf^^^si^TraTmentarzu parafialnym w Czarnej Wodzie. £
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W eltrowski Dawid ps. „Chojniarz” (1919- 
1988), TOW „Gryf Pomorski” pow. Starogard 
Gd., współpraca w wydawaniu „Głosu Serca . 
Polskiego”. ^

Urodzony 23 XI 1919 r. w Zimnych Zdro
jach pow. Chojnice; syn Józefa i Genowefy z d. 
Szmaglińskiej, właścicieli 27-ha gospodarstwa 
rolnego w Jastrzębiu. Pomagał rodzicom w pro
wadzeniu gospodarstwa, opiekował się młod
szym rodzeństwem. Po ukończeniu czterood- 
działowej szkoły w Zimnych Zdrojach i klasy 
siódmej w Łęgu oraz zdaniu egzaminów, od 
maja do września 1939 r. pracował na stacji 
kolejowej w Czarnej Wodzie.

Od początku okupacji został skierowany przez Niemców do prac drogowych 
na terenie Jastrzębia i gm. Osieczna. Od końca 1941 r. do zakończenia wojny 
pracował w charakterze robotnika przymusowego w firmie Krauze, gdzie budo
wał betonową szosę z Chojnic do Tczewa i most w Knibawie, potem, jako po
moc ciesielska, schrony w Gdyni, Gdańsku, na wyspie Ostrów. Z Marianem 
Szostakiem ps. „Student”, od grudnia 1940 r. kmdt. TOW „Gryf Kaszubski” rej. 
Karsin-Czersk-Zimne Zdroje i dowódcą grupy partyzanckiej, nawiązał kontakt 
przez J. Szmaglińskiego ps. „Julek”. Wiosną 1940 r., zaprzysiężony przez Jana 
Kłamana ps. „Ludwik” w lasach Nadleśnictwa Leśna Huta, przeszedł szkolenie 
bojowe pod jego kierunkiem. Tworzył z Ignacym Ebertowskim i Wincentym 
Szmaglińskim „trójkę kontaktową”. Od wiosny 1941 r. budował (na terenie 
gospodarstwa ojca w Jastrzębiu) bunkier dla konspiracyjnej drukarni. Dn. 6 IV 
1941 r. pod dowództwem J. Kłamana ubezpieczał akcję „D” (przewiezienia 
z Czerska do Jastrzębia drukami typu „Tygiel”). Do czerwca 1943 r. informacje 
uzyskiwane w kontaktach z jeńcami angielskimi, rosyjskimi przekazywał re
daktorowi „Głosu Serca Polskiego” Ludwikowi Kossak-Główczewskiemu.
Z rzeźni w Gdańsku dostarczał papier do druku gazetki, kolportował ją  też 
w Gdańsku. Wrzucał (przygotowywane w Jastrzębiu) paczki zawierające „Głos 
Serca Polski” do pociągów ekspresowych na trasie Berlin-Królewiec.

Po wojnie pomagał rodzicom w odbudowie zniszczonego gospodarstwa. Był 
radnym gm. Osieczna. W 1949 r. odbył ćwiczenia wojskowe w jednostce WP 
w Starogardzie. W 1957 r. ukończył Technikum Drzewne w Bydgoszczy. Od 
1947 r. do emerytury pracował w Zakładach Pilśniowych w Czarnej Wodzie

S-OoCr. b y ,  (9

142 /I 91 9-/0̂  5", Ob/ruA $00/1, Hs.ś
kad od lutego do maja 1979 r. został oddelegowany (mistrz technologii) do 

uruchomienia fabryki płyt pilśniowych w Iraku. W 1950 r. ożenił się z Wandą 
zd. Szamocką i zamieszkał w Czarnej Wodzie. Zmarł 26 VI 1988 r. i został 
pochowany na cmentarzu parafialnym w Czarnej Wodzie.

APAK, T.: Weltrowski D. (oświadczenie por. J. Kłamana, rps.), Kossak- 
-Główćzewski L„ Weltrowska G., Weltrowski J.; C i e c  h an  o w s  c y K. i K. Taj
na d-iałalność kulturalno-oświatowa na Pomorzu z  lat 1939-1945, Gdańsk 1975, 
passim- G a c h  Z., Jeden z Wiela, Gdynia 1991, passim; L e w a n d o w s k a  S 
Polska konspiracyjna prasa informatyczno-polityczna 1939-1945, Warszawa 1982, 
passim; S i k o r s k i  Z. A., Jan Szalewski, Dzieje pomorskiego pa trio ty  Pelplin 
1996 passim- W e l t r o w s k i  J., Drukarnia w Borach Tucholskich z la t 1941 
1943, T czew ’l995, passim; W o ł o s z y k  F„ Ogień i łzy, Detroit-Michigan 1982; 

archiwum własne autora.
J ó z e f  W e ltro w sk i
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